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1] Úvod

"Na počátku pojednávala logika o úsudcich. Úsudcich
v každodenni promluvě. Panoval trvalý pocit, že některé

z těchto úsudků j sou dobré a některé špatné, že v některých
připadech premisy podporuj i zaver a v jiných nikoli; logika
měla tento pocit systematizovat a připadně vysvětlit.

K systematizaci nebylo zapotřebi nic vic než katalog či nějaký
kánon; ale k vysvětleni potřebuj eme daleko vice. Potřebuj eme
teorii o tom, co pro úsudek znamená být dobrým úsudkem - či

pro jeho premisy 'podporovať závěr. ,,1

Vztah logického vyplývání je ústředním pojmem logiky. Lze
dokonce rlci, že i jediným jeJlm předmětem. Od výsledků
zkoumání, která tvoří náplň tohoto oboru, očekáváme, že nám
umožni odlišit platná vyvozeni od neplatných, pomohou nám
identifikovat ty úsudky, v nichž zaver skutečně vyplývá ze
svých premis. Tento požadavek lze splnit sestavením seznamu,
který by všechny případy logicky platného usuzování obsáhl.
V něm by pak stačilo vyhledat příslušný zapls, abychom se
zbavili případných pochybností o logické platnosti daného
úsudku. Logika by tak splnila svůj účel.

Ovšem ospravedlnit výběr jednotlivých položek takového
seznamu, poskytnout důvod, proč by v něm některá z našich
vyvození měla mít své místo a jiná nikoli, představuj e úkol,
který se svým charakterem podstatně liší od povahy toho
prvního. Uvažovaný seznam lze sestavovat na základě běžné

jazykové kompetence, implicitniho porozumění pravidlům jazyka.
Naproti tomu úkol vysvětlení spoclvá v převedení těchto

implicitnich pohnutek na explicitni rovinu.

Úsudek považujeme za platný, pokud neni mozne, aby jeho
premisy byly pravdivé a závěr nepravdivý. Napřiklad takovým
způsobem by bylo možné vyjádřit základni představu o logickém
vyplýváni, na které by se shodla patrně většina lidi. Nicméně,
i kdybychom předpokládali, že všichni vime, co to pro určitou
větu znamená být pravdivá či nepravdivá, na významný problém
bychom narazili v okamžiku, kdy by přišla na řadu otázka, za
přesně jakých okolnosti neni možné, aby pravdivé premisy
nebyly následovány pravdivým závěrem.

Proč pravdivost některých vět vylučuje nepravdivost
jiných? Co je prlClnou této závislosti? Může něj aký úsudek
logickou platnost ziskat a opět ji ztratit? Jestliže odpovime,
že nikoli, musime připojit ještě vysvětleni? A opravdu za
žádných podminek tomu tak být nemůže? Tohle j sou otázky, na
které by každé teoretické vysvětlení fenoménu logického
vyplýváni mělo poskytnout odpověď.

Bencivenga, E. (1999), s. 6.
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"Modelově-teoretické vysvětlení logického vyplývání
Alfreda Tarského přebíraj í v té či oné podobě skoro všechny
současné diskuse z logické teorie a představuje jedinou teorii
vyplývání, se kterou se v učebnicích muze student logiky
setkat. Když uvážíme s jakou nepravidelností se filozofickým
teoriím dostává tak širokého přijetí, předpokládali bychom, že
základy této teorie jsou tomu přiměřeně jisté."::'

Účelem následuj ícího textu není poskytnout návrh nového
vysvětlení, které by se snad mohlo prokázat j istěj šími
základy. Na jeho konci se nenachází definice, která by
nabízela jasné kritérium logické platnosti úsudků, Jez by
zdůvodňovalo ten pozoruhodný fakt, že pravdivostní hodnota
některých našich výroků může nevyhnutelně ovlivni t pravdivost
tvrzení dalších. Jedná se o pracl konstruktivní v trochu
odlišném smyslu. Jejím základem je odhalení nedostatků jednoho
klasického způsobu resení předložených otázek. A pozitivním
výsledkem by měla být j asněj ší formulace některých podmínek,
které musí splnit jakákoli další teorie, která má ambici podat
uspokoj i vé vysvětlení týchž hádanek. Text je členěn do čtyř

kapi tol, které na sebe tématicky navazuj í následuj ícím
způsobem:

První kapitola je věnována expozici onoho zmíněného

klasického způsobu, jakým se na uvedené otázky odpovídá. Ten
má podobu definice logického vyplývání konstruované v rámci
formální sémantiky teorie modelů, kterou předložil Alfred
Tarski. Jeho článek O pojmu logického vyplývání z roku 1936
přináší filozofické ospravedlnění proj ektu analýzy logických
pojmů jako pOJmu sémantických a je považován za oficiální
představení teorie modelů. 3 Obdobné vysvětlení jako Tarski
ještě před ním navrhl Bernard Bolzano ve svém Vědosloví. O
svém předchůdci se Tarski nicméně dozvěděl až po publikování
svého článku. Bolzanova definice odpovídala substituční verzi
formálního pojmu, kterému jev první kapitole také věnován

prostor. Z pozděj ších autorů, kteří nabídli obdobu definice
totožného schématu, je možné uvést například W. V. Quinea. 4

Ve druhé kapitole je předložena otázka pojmové
adekvátnosti tohoto Tarského formálního pojmu logického
vyplývání. Ptám se, zda je možné jeho definici přijmout jako
výstižné vysvětlení podstaty pojmu intuitivního, jako odpověď

na otázku, co Clnl úsudek logicky platným. Upozorním na
reduktivní charakter jeho řešení a označím závažný nedostatek,
který je jeho přímým důsledkem. Budu tvrdit, že způsob, jakým
se Tarski pokouší převést před-teoretický poj em do formálně

přesné podoby, nemůže poskytnout jeho věrný pojmový korelát.
Na základě vypozorovaných nedostatků navíc budu moci vyslovit

Warmbrod (1999), s. 503.
3 Tarski (1936), český překlad v Berka, Tondl (1967).
4 Viz. Quine (1998).
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nutný požadavek, který by měla splnit každá teorie, jež si
klade stejné cíle jako ta Tarského.

Třetí kapitola je věnována zejména současné verzi původní
modelově-teoretické analýzy. Obecněji se pak ptám, zda je
mozne najít takovou koncepci formální sémantiky, která by
mohla v kombinaci s Tarského definicí podat hledané vysvětlení
logických pOJmu v požadované podobě. Formálně-strukturální

koncepce teorie modelů je aktuálním pokusem o ospravedlnění

Tarského návrhu na základě v současnosti standardní technické
výbavy formální sémantiky. Opět se budu pochopitelně zajímat o
pojmovou výstižnost tohoto upraveného řešení. Budu se snažit
ukázat, že toto pojetí teorie modelů spíše odpovídá
reprezentačnímu přístupu (než původnímu Tarského
interpretačnímu), jenž logické pojmy prl budování aparátu
teorie modelů již předpokládá a nemůže si tudíž činit nárok na
možnost jejich nekruhového vysvětlení.

Čtvrtá kapitola pak shrnuje výsledky předešlých
pozorování, ze kterých vyplývá, že teorie modelů, jež byla
Tarskim původně prosazována jako ten pravý teoretický nástroj
pro analýzu logických vlastností jazyka, se k tomuto účelu

vlastně nehodí. Jako odpověď na tento závěr zmíním dva
nabízející se způsoby jejího využití, které se ovšem od
původního Tarského projektu vysvětlení logického vyplývání
celkem liší.
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2] Tarského definice logického vyplývání

"Sémantika je oborem, který se, volně řeEeno,

určitými vztahy mezi výrazy jazyka a objekty (Ei
událostí'), ke kterým těmito výrazy 'odkazujeme,,,.l

zabývá
'stavy

Alfred Tarski byl zastáncem sémantické analýzy pojmů

logické pravdy a logického vyplývání. Jeho vysvětlení těchto

logických pOjmu nebo také logických vlastností (logické
platnosti úsudků a logické pravdivosti výroků) představím jako
návrh definice formálního pojmu, který má ambici stát se
výstižnou teoretickou rekonstrukcí pojmu intuitivního. A to
nejen extenzionálně. Zároveň by měl poskytovat i jeho pojmovou
analýzu. Prozatím odložím otázku podmínek shody s před­
teoretickým vzorem. Ta bude souEástí kapitoly následující.
Nebudu se ani věnovat úvahám, které sám Tarski uvádí na
podporu svého sémantického přístupu, když jej konfrontuje
s alternativním přístupem syntaktickým, který intuitivní pojem
logického vyplývání formalizuj e jako poj em odvoditelnosti. Ty
nebudou pro další argumentaci zásadní. Podstatná je obecná
výstavba Tarského pojmu a myšlenka formální sémantiky v podobě
teorie modelů, o kterou se jeho definice opírá. Soustředím se

[…]


Nej dří ve j sem představil vlastní Tarského řešení v jeho
původní podobě a porovnal je s takovým intui ti vním pojmem, o
kterém se domnívám, že je v kontextu logiky relevantní.
Tarského definice se ukázala být výs ledkem reduktivního
přístupu, který měl za cíl původní poj em, zatížený různyml

tradičně vágními a tudíž těžko vysvětlitelnými kategoriemi,
uchopit pouze pomocí jasných konceptuálních nástrojů. Nicméně,

tato motivace dala vzniknout takovému formálnímu pojmu, který
nelze za adekvátní pojmový korelát toho intuitivního
považovat. Do jeho středu je postavena vlastnost zachovávání
pravdivosti během reinterpretací mimologických termínů úsudku.
Ovšem ta to vlastnost, kterou intui ti vně logicky platné úsudky
samozřejmě vykazuj í, představuj e pouze důsledek něj akého
podstatnějšího aspektu vztahu logického vyplývání, která je ho
teprve sama prlclnou. Tudíž zdůraznění této vlastnosti jako
definující kategorii logického vyplývání nám žádné skutečné

vysvětlení neposkytne. Prostřednictvím takového pojmu bychom
nedokázali rozlišit mezi úsudky, ve kterých premisy skutečně

ospravedlňují svůj závěr, tedy případy vyplývání v intuitivním

1 Putnam (1971), s. 9.
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smyslu, od těch, kterým se náhodou přihodilo, že ve všech
svých reinterpretacích byly pravdivými implikacemi.
Neadekvátnost takového vysvětlení se ukazuj e na neschopnosti
zodpovědět otázku, proč by tomu tak u intui ti vně platných
úsudků mělo být. Dostáváme ovšem pouze odpověď na otázku, jak
tomu (také) u logických pojmů se zachováváním pravdivosti je.

Vzhledem k tomu, že modelově-teoretický poj em logického
vyplývání je svázán s konkrétní podobou formální sémantiky na
jej ímž pozadí je konstruován, zobecnil j sem původní otázku a
ptal se, zda existuj e vůbec něj aká koncepce teorie modelů,

která by umožnila úspesne realizovat Tarského projekt
vysvětlení logických pojmů. Zaměřil jsem se na současnou verzi
této sémantické analýzy, tak zvanou formálně-strukturální

koncepci logického vyplývání. Ta sice odpověď na otázku, proč

logicky platné úsudky nutně zachovávají pravdivost, poskytla,
ovšem jednalo se o odpověď kruhovou. V rámci tohoto poj etí
formální sémantiky totiž intuitivní kategorie logické možnosti
a nutnosti předpokládáme. Při navrhování množiny modelů jazyka
zohledňujeme prave je. Množina všech modelů odpovídá všem
logickým možnostem, jak by se mohl svět mít. Každý zobrazuj e
jednu. A nutnost odpovídá tomu, co je obecně sdílené napříč

všemi modely. Tudíž souhlas mezi zákony formální struktury a
logicky platnými úsudky, respekti ve exemplifikace těchto

zákonů platnými úsudky, nic nevysvětluj e. Zdroj jej ich
nutnosti přichází do sémantického systému zvnějšku.

Ani jedna z těchto variant uspokojivé řešení neposkytuje.
A domnívám se, že reduktivní povaha definice ani žádnou jinou,
úspěšnější variantu nenabízí. Buď bude vysvětlení kruhové,
anebo bude karikovat intuitivní pojem tím způsobem, že na
místo jeho skutečné definující vlastnosti bude dosazovat pouhý
symptom. Tvrdím, že využití teorie modelů k dosažení takového
vysvětlení není vhodné.

Nemáme sice nyní k dispozici žádné vysvětlení, kterým
bychom mohli to Tarského nahradit, nicmene jsem přesvědčen, že
odhalení nedostatků jeho návrhu a nemožnosti jeho přij atelné
realizace přinejmenším přispělo k vyj asnění nároků, které na
podobný analytický proj ekt klademe, a kritérií jeho úspěšného
uskutečnění.
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Resumé
Co to znamená, když o úsudku prohlásíme, že je logicky

platný? Běžná odpověď by mohla znít: úsudek je logicky platný
tehdy, nemůže-li dojít k tomu, aby jeho premisy byly pravdivé
a závěr zároveň nepravdivý. Alfred Tarski nabídl v roce 1936
svoj i slavnou analýzu pojmu logického vyplývání, která měla
zpřesnit toto intuitivní porozumění a stát se jeho pojmově
adekvátním formálním protějškem: "Věta X logicky vyplývá z vět
třídy K, právě když každý model (tj. každá interpretace jeho
mimologických konstant) třídy K je zároveň modelem věty X."
Tato definice je dodnes považována za pojmově výstižnou
analýzu před-teoretického pojmu logického vyplývání. Ve své
práci se pokouším odpovědět na to, zda lze takové tvrzení
ospravedlnit. Různé adaptace tohoto řešení totiž vykazují
různé nedostatky a v důsledku se ukazuj e, že modelově­

teoretický přístup k otázce podstaty logických pojmů není
vhodný.
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Resume (English)
What does i t mean for a gi ven sentence to be a logical

consequence of another one? Some basic articulation of this
notion is easily available: no matter what is the case, if the
premisses are true, then the conclusion is true. Alfred Tarski
proposed in 1936 his famous no-counterexample analysis of this
notion which was supposed to refine this intuitions and become
conceptually adequate formal counterpart of pre-theoretic
notion: a sentence X is a logical consequence of K if and only
if there is no possible interpretation (model) of the non­
logical terminology of L according to which all the sentences
in K are true and X is false. This definition has been
considered a conceptually adequate analysis of the pre-formal
notion of logical consequence up to present day. I am tryting
to find out in this text if this believe can be justified.
Various realizations of Tarski's definitional proposal
exhibi ts various faul ts, and in the end i t seems like the
model-theoretic approach to account of logical notions is not
useful for this purpose at all.
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