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Autor se ve své práci věnuje pojmu logického vyplývání, a to ze zcela filosofických pozic.
Vychází z Tarského explikace, která se stala v rámci moderní logiky v podstatě standardem a
snaží se odpovědět na otázku, do jaké míry nám tato definice a novější rozbory, které na ni
navazují, mohou poskytnout skutečné vysvětlení toho, co to vyplývání je. Autor se také po­
drobně zabývá nedávným pokusem o 'strukturalistický' výklad Tarského explicace.

Autor přistupuje k tématu, které zaujímá, dalo by se říci, místo jednoho z obratlů páteře mo­
derní logiky, aniž by pronikl do hloubky technik logiky. To je na jedné straně samozřejmě
handicap; jeho zacházení s některými logickými pojmy, se kterými v práci pracuje, je někdy
poněkud neohrabané a pečlivý logik by na něm jistě našel nedostatky. Na druhé straně je to v
jistém smyslu i výhoda - autor se na danou problematiku může podívat pohledem, který ne
nezaujatější než pohled velké většiny z těch, kdo mají technický aparát moderní logiky za svůj
pevný referenční rámec. (Navíc, měl bych dodat, bylo v důsledku tohoto handicapu napsat
tuto diplomovou práci neobyčejně obtížné.)

Autor velice kriticky (ale podle mne správně) hodnotí nárok, který si Tarski a někteří jeho
pokračovatelé dělají na to, že tarskiovská definice postihuje logické vyplývání jaksi 'bez­
prostředně', a že je tedy přímočarou odpovědí na otázku, co to vyplývání je. Autor odhaluje
některé skryté předpoklady, o které se tento nárok opírá, a shledává ho neopodstatněným. Lé­
pe si podle něj nevedou ani některé nedávné pokusy o jeho reinterpretaci.

Jsem přesvědčen, že autor se nakonec svého nelehkého úkolu zhostil dobře. Řekl bych, že po
stránce hutnosti obsahu je tato práce nadstandardní. Autor dokázal nastudovat spoustu nové
literatury k danému tématu a jeho práce tak odráží i diskuse, kterým v českém kontextu dosud
nikdo nevěnoval pozornost. Jeho kritika tarskiovské explikace vylývání je podle mne rozumně
motivovaná a vcelku dobře vyargumentovaná. Práce jako celek prokazuje jak schopnost pra­
covat s filosofickými texty, tak zaujímat samostatné kritické stanovisko. Z těchto důvodů jsem
přesvědčen, že práce jistě spli'luje požadavky na diplomovou práci kladené a domnívám se, že
by měla být hodnocena jako výborná.
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